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Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

B.-Gyarmat, aug. 5.

A népgyülés Balassa-Gyarmaton.
Azt hittük, hogy alszik a nép, 

azt gondoltuk, hogy az idők^mostoha 
járása megtörte szellemét, s nincs 
Kossuthnak megrázó szózata, mely a 
lenyUgzött szellemnek sasszárnyakat 
adjon.

De valamint mi ettől félni kezd­
tünk, úgy bizonyára azok is nagyon 
csalatkoznak, kik azt hiszik, hogy 
a magyar nép, ha egyszer az esemé­
nyek kérlelhetlen sora úgy hozza 
magával, nem lesz képes nemcsak 
hazája szétdult védfalait visszaállí­
tani, hanem az igaz ügyért bármikor 
és bárkivel szembeszállni.

Mi sanctionálja a nemzetközi 
jogokat, ha nem egy jogos alapból 
kimagasló nemzeti közvélemény ? Már 
pedig a magyar nemzet — a keleti 
kérdés lebonyolítása kezdetétől — a 
nemzetközi jogok szentsége mellett 
lépett fel, ezt a tért nem engedi, s 
ha kell, fegyvert ragad érette.

Ez a vélemény nemcsak az or­
szág fővárosában, hanem’ az egé-z 
országban kelettől nyugatig óriási 
mérvet öltött. r* Nincs többé pressiA, 
mely azt megváltoztathatná.

Ezen közvéleménynek adott ki­
fejezést Nógrádmegye székvárosa: 
Balassa-Gyarmat is folyó hó 5-én, 
midőn kijelenté, hogy:

1} Megbotránkozását fejezi ki 
azon vérlázitó kegyetlenségek, gyil­
kosságok, rablások s gyújtogatások 
felett, melyeket az oroszok s azok 
védszárnyai alatt a bolgárok a véd­
telen török lakosok — aggok, nők 
s gyermekek személyei és vagyonuk 
ellen a népjog tapodásával elkö­
vetnek.

2) Az orosz hatalom terjeszkedése 
s a török birodalom megcsonkítása 
által az osztrák-magyar monarchia 
létérdekeit veszélyezettnek látja s 
Törökország integritása el­
len intézett bárki által te­
endő foglalást vagy annexiót 
semmi'esetben elfogadhatónak vagy 
megengedhetőnek nem tartja.

Elhatározza tehát a népgyülés 
felkérni a kormányt, hogy ezen — 
a népjog és humanitás ellen folyta­
tott háború megszüntetésére hová- 
clébb hasson; s úgy Törökország 
integritásának megsértését, mint az 
orosz hatalom terjeszkedését hatalmá­
ban lévő minden eszközökkel, szük­
ség esetén a legnagyobb áldozatok 
árán is ellenezze és megakadályozza.

Ebből láthatják az intéző körök, 
hogy a közvélemény valamint nálunk, 
úgy az egész hazában határozott és 
egyöntetű irányt tűzött magának, — 
a ezen óriási hullámzat nem fog hagyni

zátonyt, melyen Ausztria-Magyaror- 
szág részéről a kétszínű politika ha­
jója meg fenekei jen.

A népgyülés komoly méltóság­
gal, a legnagyobb rendben tartatott 
meg. Pont 8 órakor a minden jó 
irányú mozgalom élén álló tÜzoltS 
testület vonult a sétatérre, ulánna 
nagyszámú néptömeg. A sétatér csak 
1860-ban és 1861-ben volt ily impo­
záns jelenetnek szemtanúja. A nép- 
gyülést megelőzőleg Kövy Tivadar 
lépett a tribünre, s Remény fy 
Józsefet elnökül, Németh y Kál­
mánt jegyzőül ajánlá.

Remény fy József elnök, Nőmelhy 
Kálmán jegyző és Szerémy Gábor 
derék szolgabiránk elfoglalták helyei­
ket s Reményfy József következő 
beszéddel nyitotta meg a gyűlést:

„Polgártársak IA keleti vérlázitó, dúló, 
rabló hadjárat ami szeretett hazánk jöven­
dőjére és integritásának biztosítására nagy 
befolyással van. Alkotmányos nemzetnek 
egyik kitOnö jogaihoz tartozik, hogy nem­
csak belttgyei vezetésében, de külügyi poli 
tikijának mikénti intézésében szót emelhet, 
a nyilváníthatja meggyőződését azon indok­
ból, hogy az intéző körökre hatva, azok az 
összes nemzet nevében és meggyőződése 
szerint cselekedjenek. Én, kit a hatalmasok 
komor tekintete nem szokott visszaijeszteni, 
őszintén köszönöm azon megtiszteltetésüket, 
melynél fogva engem a népgyülés elnöksé­
gével megbízni méltóztattak, s midőn kife 
Tezném azt, hogy éltem legszebb pillanatai 
közé fog tartozni önök hazafias, alkotmányos 
és egyértelmű akaratuknak, mint határozat­
nak kimondása, a gyűlést ezennel megnyi­
tottunk nyilvánítom. “

Jeszenszky Danó: Tisztelt polgártár­
saim ! Az orosz-török háború Európaszerte 
mindinkább nagyobb hullámokat ver külö­
nösen Magyarország az, hol a néphangulat 
határozottan az orosz ellen és leplezetle­
nül a török mellett nyilatkozik. Azon ro- 
konszenvének a magyar nemzet már akkor 
is őszinte kifejezést adott, mikor minden té­
nyező, a törökök ellen foglalt állást, midőn 
a török leveretéso általában bizonyosnak 
tartatott; s ezen érzületét akkor kifejezte bát­
ran ; ma midőn a hadi szerencse a tö­
rököknek kezd kedvezni, — kifejezi azt 
testvéri Örömmel.

Köztudomású dolog, hogy Oroszország 
a háborút Törökország ellen a civilizáció, 
a humanizmus és a kereszténység nevében 
inditá meg. érdekes kérdés tehát, hogy a 
magyar nemzet, mely a civilizációt úgy tár­
sadalmi, mint polgári intézményeiben fel- 
adatszerúleg karolta fel, mely a keresztény­
ség ügyéért századok bosszú során épen a 
törökkel harczolt, most mégis és rokonszen 
vének egész hevével a török fegyverek 
szerencséjét óhajtja, az alkotmányt, a török 
birodalom épségben maradását kívánja, 8 
az orosz győzelemnek még gondoláiétól is 
irtózik.

És a magyar nemzet ezen érzületének 
mégis igaza van. — Nem áll az ellen­
mondásban sem önmagával, sem a civili­
zációval sem a kereszténység ügyével. Mert 
az a barcz, melyet az orosz visel, épen úgy 
nem a civilizált népek harca, mint nem 
keresztény hadseregek hadviselése, hanem 
irtóháborúja az emberi kegyetlenségnek. 
Oroszország civilizált néphez illő módon há­
borút még soha som viselt Mert az orosz ha 
tatom Törökország elfoglalása által csak 
terjeszkedni akar;a déli szlávokat netu fel­
szabadítani , hanem uralmilag meghódítani, 
8 azokkal szerencsétlen alattvalóinak töme­
gét szaporítani akarja, hogy a mint ott el­
helyezkedett, úgynevezett szent hivatását 
erre felénk tovább folytassa.

Ez az, a mit a magyar ki akar fejezni; 
— ea az, a mi izgalomban tartja; mert •

háború koczkája állal a civilizáció, a szabad­
ság ügyét s önnön létérdekeit is veszélyez­
tetve látja.

De a magyar nemzetnek nemcsak a 
külső tényekből ítélve van igaza; hanem 
maga az erkölcsi igazság is az ő részén 
Van. Az orosz hatalom eljárásában ugyan 
szokásos do a humán nemzetek actioibau 
rendkívüli azon jogezim, a mely ezen háború 
indokául szolgál.

Köztudomású tény, hogy az orosz ha 
talom a pánszláv propagandával együtt mű­
ködve, először llerczegovinát és Boszniát 
izgatta lázadásra s gyámolította; azután a 
bolgárok felkelését szervezte, hogy titkos 
tervei homlokzatára cxégérl akaszthasson. 
Ezekulán Szerbiát és Montenegrót fölfegy­
verezte s háborúra kényszerűé Midőn a tö 
rök mindezeket egy kezével a csatatéren le­
győzte, más kezével pedig népeinek az alkot­
mányt megadta; — midőn az orosz meg­
győződött, hogy uz általa fellázított tarto­
mányok a török legyőzésére nem elég erő­
sek, tengernyi hadával megindult maga 
az orosz czár s hadat tlzcut a töröknek; 
de a népjog ellenére, a hadüzenet előtt a tö­
rök földet már átlépte s háború és hűtlen­
ségre inditá a román kormányt.

És hogy viseli a háborút*? A muszka 
embertelenségről nekünk nógrádiaknak, fáj­
dalom, sokkal tapasztaltabb fogalmunk van 
mint e haza más vidékeinek. Még szeme­
ink előtt áll testvér városunknak Losoucz 
nak képe, füstölgő romjaival a kirabolt és 
meggyötört lakossainak szevedéseivel. — A 
hová az orosz Bolgárországba lép, török 
községeket felégeti, kirabolja; — a kórhá­
zakat, melyekben a török sebesültek ápol­
tatnak, bombáztatja; a védtelen és mo­
hamedán törököket, minden külömbség nél­
kül arra, vájjon azok öregek, nők vagy 
gyermekek, a bolgárokkal együtt tömege­
sen leöldöti. Előtte irtőzat, — utána rom 
és pusztulás.

És ez az a hadviselés, melyet az orosz 
a civilizáció 8 a kereszténység nevében visz 
8 melynek az európai diplomácia, fájdalom 
néma és hideg szemlélője, 8 azzal szemben 
az emberi és a jogérzülelnek csak az a 
vigasztalása van, hogy európai diplomácia 
és Európa nem egy; és hogy Európa mi­
volt népei e hadviselést megbotránkozólag 
fogják elítélni; o a magyar nemzetnek fog­
asa igazságot szolgáltatni.

Nyilvánosan bevallott dolog, hogy ezen 
orosz háború alapeszméje az, hogy a kü- 
lömböző szláv népek az orosz jogar alatt 
birodalmi szervezetben egyesitteesenek. Az 
orosz czár jogot tart minden szlávok feletti 
uralkodáshoz — ez neveztetik Oroszország 
szent hivatásának, ez értetik a szlávok fel- 
szabaditása alatt, ez a pánszlávizmus czélja.

Ily fajegyesülési mozgalmakat láttunk 
Olaszország és a német birodalom megala­
kulásában. Ezen alakulások az európai 
államrendszert e a politikai helyzetet megvál­
toztatták ugyan, de az alkotmányos nép­
szabadságnak, a békés és mivelődési fejlő­
désnek nem csak ártalmára nem voltak, 
sőt annak megszilárdítására szolgáltak. 
— Ezen alakulások sem a civilizáció, sem 
a humanizmus barátait meg nem rémitet­
ték , mert azon népek államilag egyesültek, 
a civilizációnak mindenkor nagy szolgála­
tot tettek, a jogot, az alkotmányt tisztel­
ték ; — azon fiatalom, mely azokat jogara 
alatt egyesítette, mAr múltjában is alkot­
mányos volt, 8 népeit az alkotmányos nem 
zeti életre az alkotmány alapján egyesítette.

Nem igy van az az orosz és a pánszláv 
törekvésekben. Az orosz jogar alkotmányt s 
szabadságot nem ismer. Szabad orosz az 
emberiség milliói között nem létezik!

Az orosz jogar alfája és omégája a 
czár absolut hatalmában áll; ez képezi 
polgári s az egyházi dogmát.

Az orosz jogar már sok népei, és sok szláv 
népet meghódított; a történelem azon 
bán nem mutat fel példát, hogy csak egyet 
is szabaddá tett volna; de igen sokat, mely­
nek alkotmányát elvette, megsemmisítette! 
Kiáltó példája ennek a népek élőszobra 
Lengyelország!

Az a sors vár mindazon szláv és nem 
szláv népekre is egyaránt, melyek az orosz

jogar alá kerülnek. És ba a szláv népek 
mégis ezen jogar alatt önként akarnának 
egyesülni, mit valóban nehéz elhinni, akkor 1 
bevalósulna azon vélemény, hogy a szláv* 
faj a népcsaládos. aurában az anyagiaág 
elvét képviseli. • • ’ - • •

Hanem ez, ö Ízlésük, ez az ő dolguk, 
annak hatása azonban reánk magyarokra 
sót az egész európai alkotmányos életre s 
szabadsági állapotokra is kihat. • •

Az egyesült szláv birodalom minden 
esetre, nagy, túlnyomó annyagi hatalom > 
volna s fenyegetné az európai egyeosuivt. 
— Minden hatalom, moly hódit, a hódit- ; 
mányba saját szellemét, saját intézményét * 
saját törvényeit is bevési, mert csak azok > 
alapján állhat fel éo ural kod bálik; és 
mik azon jogar intézményei ? a czár akarata, 
Szibéria ólombáuyái és a kaucauka tekin­
télye. Az orosz jogar hatalmi terjeszkedóso 
tehát Európában is absorbeálja a reá nézve 
veszélyes alkotmányosságot és szabadságot, <; 
a meddig hatalma, befolyása kihat

Az orosz terjeszkedése tehát fenyegeti 
az összes európai alkotmányok életet -'

Ellenben nem feooyegoti azt a török 
birodalom, sőt egy új .tért -nyit előtte, a• 
mennyiben uz alkotmány kihirdetése által* 
a török már is az európai haladás és faj-’ 
löd és nyomába lépett * . /

Lehet, hogy Törökországban az .alkot-> 
mány valódi élet beléptetése hosszú processus 
műve lesz, mint az volt az európai népek 
közt is; de a török e prooessusban már 
is ben van ; míg az orosz még most la azon 
kívül áll. A török hatalom bár mohámé- • 
dán, de ez alkotmány által már európai, 
az absolut orosz hatalom bár keresztény, de 
mégis ázsiai. 1

Felesleges lesz ezek után bővebben tag­
lalni azon létérdeket veszélyeztető követ-: 
kezményeket, melyeket az orosz jogarnak:! 
terjeszkedése 8 a török birodalom feldara­
bolása hazán k ra s az osztrák magyar monarchi­
ára is kibatólag szülne.

* A török birodalom integritása a ma­
gyar nemzet védbástyája. Ez azon nemzeti 
és birodalmi indok, melynél fogva a magyar 
közvélemény, az integritás fentartását ki­
várja a minőén annexio és occupáció ellen 
manifestál. t

Midőn tehát a keleti, vagy is. jobban 
mondva, most már az orosz kérdésben ha 
zánk közönségei nyilatkoznak, illőnek és 
hazafiasnak la tartom, hogy véleményünket 
ml is manifestáljuk a őzen alkotmányos 
szabadságunkkal élve, a azt a kórmánnyal 
közölve, felkérjük, hogy ezen — a népjog 
ellen folytatott hadviselés megszüntetésére 
haszon, s hatalmában levő nundeu eszkö­
zökkel ellenezze a török birodalom integri­
tásának megcsonkítását, 8 az oroéz hatalom 
terjeszkedését.

Bodnár István: Polgártársak! Polgári 
kötelességet teljesítek, midőn a szőnyegen 
lévő kérdéshez egypár eszmével én is hoz­
zájárulok.

A keleti kérdés az európai emberiség 
legfontosabb életkérdése. Nem arról Van már 
szó, hogy a török birodalomban élő keresz­
tény és nem keresztény, a mabomedánoklól 
különböző népfajok egyenjogúsága biztosit- 
taasék. Tudva van, hogy az európai confe- 
rontia határozatára a török szultán. Midhat 
pasa, a török birodalom kitűnő államférfit 
tanácsára, egy szabadelvű, az állam Összes 
népeit, keresztényt és nem keresztényt egy­
formán felölelő alkotmánynyal válaszolt.

A keleti háború az aMolutismus harcsa 
a szabadsággal. A nemzetiségi .küzdelmeket 
a zsarnokság szítja. Csalétkül dobják oda- 
a népeknek, hogy azzal szabadság utáni 
törekvésüket elfojtsák; hogy egymást emész- 
szék, a zsarnokok pedig nyugton uralkod­
hassanak. Az igazi Bzabadelvüeég rég elítélte 
a nemzetiségi felekezetiességet, b aí emberi­
ség közös testvériségét irta zászlójára. Csák 
az kár, hogy az átalános nagy eszmék be­
fogadására nagyobb miveltség kell, mint a 
minővel a népek tömege még napjaink­
ban bír.

íme a rajongó pánnlávok isi munka 
czár zsoldosaivá szegődtek. A rövidlátók 
azzal ámiják magukat, hogy ha ábrándos 
cséjaikat, az európai sslávuralmai a czár



•sgőlyével kivívták, majd kivívják a szabad 
•ácol is. Nem gondolják meg, mi nehéz 
dolog a népek LanaUsmasát, lelkesedései 
kizsákmányoló hatalmasok keiéből a sza- 
badságol kicsikarni. Íme L Napóleont is ax 
aarópai népek lelkesedésével, szabadsági 
Ígéretekkel lehetett csak leküzdeni, és mi 
tett jutalma as óriási véráldosatnak : szolga­
ság, melynek láncraibői alig tudunk kisxa- 
badulnL Itt van a német némtet példája, 
mely nagy áldozatai után is a parlamenti 
kormány rendszernek csak látszatával bir. 
A keleti kérdésben is nem a német nemzet 
akarata, nem a sajtó egyetemes nyilatkozata: 
hanem a császár személyes rokonazenve, az 
ő családi érdekei bírnak döntősúlylyal. 
Ha ea igv van a mivolt és eg) séges német 
nemzetnél, mit remélhetnek a fanatizált, do 
a mivel tség alacsony fokán álló szlávok, 
kik az 6 ábrándos egységüket csak mivolt 
s életrevaló nemzetek holttestén keresztül 
valósíthatnák meg, a mit isten no engedjen 
Sl soha. És ha sikerülne is nekik meg­

kötni a nyugati civilisalióf, majd hord 
iák a láncsokat, a iármot, inig össze 

nem roskadnának a korbács alatt; mert ez 
lenne okvetlenül méltó jutalmak a zsarnok* 
Ságnak tett szolgálatukért.

Minden nemesen gondolkozó és szabad- 
ságazerstó embernek as az óhajtása, hogy 
a török államnak idő engedtessék alkot­
mánya életbeléptetésére; és iszonyodik a 
maszka uralomtól, moly már a győzelem 
reményében is vakmerőn szint vallott; be* 
hozta Bolgárországbau ax orosz hivatalos 
nyelvel, a as aboolnt rendszert, mely nem 
ismer as oroszon kívül más nemzetiséget, s 
elöli a szláv népek egyéniségét is.

Nem ismer más vallást a keleti ortbodox 
valláson kivüL És Krisztusnak a szeretőien 
alapuló ezen különben szép vallását is a 
hatalom vak eszközéül használta fel. A czár 
fajén van a korona éa a tiara. Császár és 
pápa egy személyben, ki elnyeli a népek 
politikai szabadságát, s teljhatalommal ural­
kodik as alattvalók lelkiismeretén. A maszka 
háború hadizanet a rom. catholicismosnak 
éa protestantismaanak egyaránt; mert ezen 
vallások nem akarnak as államnak aláren­
delve lenni: hanem szabad egyház kívánnak 
lenni a szabad államban.

A rajongó pánszlávok kignnyolják s 
elvénhedtnek hirdetik a nyugati civilisatiót, 
a a helyett valami új szláv, erőteljes civili­
satiót emlegetnek, melynek áldásai immár 
mutatkozna! te a szegény, védtelen törökök 
szemei kiválásával, melyek üregeit aztán a 
vad kozákok gúnyból burgonyával tömik ki. 
Levagdalják az anyák karjait és gúnykaexaj 
között dobják ölükbe kisdedeiket, hogy 
azokat ölelgessék.

Mondják meg önök, polgártársak, váj­
jon súlyos anyagi körülményeink között la 
nem készséggel, mondhatnám lelkesedéssel 
áldoznánk-e oda utolsó fillérünket is, hogy 
ezen irtóztató maszkaáramlatot feltartóztas­

suk ? s nem kell-e óhajtanunk, hogy fiaink 
mielőbb azcmbosaállbussauak az emberiség 
eme hóhéraival ?

Meg vagyok győződve, hogy ha kelet 
ax alkotmányos szabadság alapján rendezve 
lesz vége szakad ezen clvi»clbotctlcu fegy­
veres békének, mely a népeket koldussá 
teszi, s a legjobb erőket elvonja a gazdá 
azat, ipar s kereskedő lomtól Hiszem, miként 
be fog következni azon várvavárt idő, mi­
dőn a szabad népek a miveitség átalános 
elterjesztésével föltelálandják a módokat, 
miként kell a folytonos és békés haladást 
agy felülről mint alulról biztosítói; és a 
nemzetek nem lesznek többé s hatalom 
uazálybordozói, hanem emberi méltóságuk 
érzetében haladni f >gnak dicső rendeltetésük 
felé. Adja isten, hogy úgy legyen '.

És most, polgártársak, hallgassuk meg 
és ha meggyőződétUuket kifejezik, fogadjuk 
cl a határozati pontozótokat.

E beszédok után, Kövy Tivadar 
emelkedett és határozott hangon, fel* 
olvasván a fentebb közölt határoza­
tot, azt szűnni nem akaró Béljcn“, 
„vesszőn az orosz1', „éljen a 
török!44 kifejezések követték.

Harmos Gábor: Tisztelt Polgártársak ’. 
Az alkotmányos szab idság egyik legerősebb 
biztosítéka az éber érdeklődés, mellyel a 
polgárok a közügyek terén tclm -nllő kér­
dések iránt viseltetnek, a a legszabadabb 
alkotmány is csak törvénybe öntött bolt 
betű marad, ha egészséges közszcllcm nem 
lehel abba életet: — innen a népgyülések 
jelentősége és jogosultsága. Ebből kifolyó 
lag a tisztelt uépgyü és cngodehuével 
és nevében köszönetét mondok a lelkes 
kezdeményezőknek, kik e népzyülé letesi 
tése áltat alkalmit szolgáltattak nekünk, 
hogy a fentorgó kérdésben nyilatkozhassunk 
és az egén országot befutó mozgalomhoz 
mi is csatlakozb műnk; — mert hol egy 
ne űzet életérdekc van kérdésben ott a ucm 
zet millióinak kell nyilaiké mi. (Úgy van ! 
Helyes!) Ezért nyilatkoztunk mi is, a nyi­
latkozott az ország, hogy tudja a kormány, 
mit akarunk s tudja meg a müveit Európa, 
bogy él kelet népei közt is egy nemzet, 
mely fel meri emelni szavát a koruuk hu­
manizmusát arczulcsapó orosz kegyetlensé­
gek ellen, mely magasan lobogtatja az al­
kotmányos szabadság !s szabadelvűség zász­
lóját, mely őre auuak és a civilsatiónak 
keleten s mely tiltakozik a fenforgó kér­
déseknek érdekeibe ütköző megoldása ellen! 
(Közbekiáltások: Ez a magyar! Úgy van!) 
Ennyit kívántunk mondani, mert keveseb 
bet mondanunk ncmlebetclt; többet monda­
nunk, — szerintem,' — hiba lett volna, s 
kik ezek kinyilvánítására nekünk alkalmat 
szolgálatiak, — a kezdeményezés fértiai 
éljenek. (Éljen Törökország.)

Ezzel a nópgyülés szétoszlott.

A b.-gyarmati fiatalság annak Örömé­
re, hogy a hús török nemzet a Balkánt a 
rabló oroszoktól kitisztította, -- szombaton, 
f. ho H-én a város kivilágítására 
hívja fel a hazafias b.-gyarmati polgárságot; 
mely czelbol egy számosabb tagból álló 
bizottság van alakulóban.

Budapest 1877 aug. 6.
(Ny. F.) Ezúttal még ucm fog az 

összes osztrák magyarhadsereg moz­
góéi Itatni vagy is hadilábra állíttat­
ni, hanem annak vsak annyid része, 
amennyi egyelőre elegendőnek mu­
tatkozik egyfelől arra, hugy sza­
vunk sulylyal bírjon a diplomatia 
mezején, másfélül pedig, hogy ha­
társzéleinken figyelő hadtest áll ván, 
tneglegyüuk védve minden cabetósó- 
gekre. . .

E szerint tehát a felállítandó 
figyelő hadtestünknek nem lesz más 
feladata, mint nyomban a muszkák 
javára eldőlt döntő ütközőt után Bő­
mániát és llerczegovinát megszállni. 
Hogy arra ok legyen s hogy a fel­
háborodott közvéleményt lecsillapít­
sák: gondjuk lesz, hogy a szerbek 
újólag hadat üzenjenek a töröknek. 
Sokkal inkább rokon szenvezünk-a 
testvér török nemzettel s javára tö­
rekszünk, sem hogy ezt megengedjük, 
sz'd majd diplomatiank s nagyot ne­
vet markába s megszálljuk szépen 
Szerbiai Boszniát Llerczegovinát.

Így vagyunk. Biztatnak áltatnak, 
mialatt * kerülő utakon odáig viszik 
c dolgot, hogy egy szép napon a ko­
rona gyöngyei két kopár dombbal 
fog,éktelenkedni: Bosznia és llcrezego 
vinával.

Ez az, ami ellen a magyar nem­
zet leginkább tiltakozik. Szavát meg-, 
hallhatják azok, kik sorsát intézik, 
de hallgassák is meg, mert a felhá­
borodott közvéleményt csak oly in­
tézkedések által lehet lecsillapítani 
melyek osztatlan helyeslésével talál­
koznak.

Elvárjuk tehát, hogy a czélba- 
vett mozgósítás által hadseregünket 
harczképossé teszik, s a keleten érde­
keink ellenére űzött orosz fondorko- 
dásóknak vége vettetik, mértéitől fog 
függni monarchiánk létele. Mindezek­

nél fogva szükséges seregünk mozgó­
sítási és pedig, ha kell telje#- mérv­
ben, mert az orosz török háború oly 
stádiumba lépett mely miatt minden 
fPillanatban készen keíl lenünk a lény­
eges actióba való 'lépésre.

 Háború.
Aug. 3 káu iSxulejman pasa Eseki Za­

kót elfoglalva Dcrbeutig üldözte a rendel- 
leu futásban menekülő muszka hadakat, me­
lyek ez újabb csapás következtében ismét 
teljes mértékben éreztettek a lakossággal 
baromi kcgyellenségükct|ölve, és tűzzel vas 
sál pusztítva mindent, ami futásuk közben 
lábok elé került s I l(MJ emberéletet oltott 
ki kor éo ucmkülönbség nélkül az ártatlan 
lakuságból. Lég újabban azon örvendetes bir 
ről értesülünk, bogy Dcspotovics felkelőve­
zér parancsnoksága alatti felkelők és a tö- 
tekök közt igen bevet és kemény ütközet 
volt, melyben a felkelők steiazorattak. Dcs- 
potovies hitvány életét megmentendő 300 
felkelővel együtt kénytelen volt az osztrák 
magyar határt átlépni a hol minduyájo 
kát lofegyvcrezték és brljebbezték.

Gurko tábornok valóságosan a mese­
beli róka helyzetébe jutott. Nag; garral vo 
null be a Balkán félszigetbe, űzte nemes 
mes ers. gét, a rabló* <5* pusztítást munka 
természetéhez ilióleg, most pedig nem fér ki 
többé a lyukon, melyen soványan besétá t: 
viszavouulási vonala el Vau vágva, s nem 
tudjuk bogy mikorra c sorok napvilágot lát , 
nak nem bozza-e meg a villanyos távíró a 
vitéz tábornok (?) kapitnUtiójának hírét.

Vica mellett az Oxma folyónal is ki­
porolták a fűlő muszkák kámzsáját, mertesze 
veszett futások daczára sem bírtuk a folyón 
elég gyorsan átkelni, úgy bogy Ozmán pa­
sa hadai utolérték őket és több ezret kasza 
holtak le.

Mindezek igen természetesen olyan 
hatással vannak az éjszaki óriásra, mint tui-> 
kor Abdul Aziz halálának hírét vette. Bje- 
lában van s mindenki betegnek tartja. Már 
napok óta nem bocsát magához senkit, a fá­
ma azt sutogia, hogy halálát keresi. Korán 
volna még, csak várakozzék, mig saját né­
pében is feltámad az ember, melyet oly bru­
tális zsarnoksággá! nyomott cl, és számon 
kér tőle minden csöp vért, melyet hiába el­
fecsérelt. Ez már körülbelül csak olyan idő­
kérdés lehet, mely halasztható ugyan oly 
rendszabályok által, melyeket a kétségbeesés 
tanácsol, de el nem maradhat. Ilyen két­
ségbeesés rí ki a czárnak azon intézkedésé­
ből is, mely szerint a testőr hadsereget a 
balgár földre parancsolta, azon felül pedig 
188,000 első korosztályú nemzetőrt bi fegy­
verre egy ukázzal. Mulatságos az erről szóló 
péterván távirat azon toldaléka, bogy a 
„lelkesedés nagy."

TÁRCZA.
A lugasban.

E<ytU Tsliak a lufMbaa,
Ls-iekaJlott a loab ml ríni, 
árt hivém. hocy annjbií vagyak, 
M«ktm agy tiat fel a világ.

Padit atn égy! Itlkam, mik tat
Pekatl tti Uaggat áf«U . . .
KSmI válik a letkedkn, ' • ' 
á mely tagam rágva éget.

Hol árulják ....
Hol árteják a kof>«nM1
Hal adnak agy aagyaa olcsót?
Hol adnak egy nekem valót, — 
A legialegalább valót!

Jaj do Járják a temetőt! . , .
Temetik a bt nervtőt'. . . . 
Mart temetik, mórt siratják, 
Csak nekem meg ae mondanák!

HaDotta-o a harangw’.t
Valaki, hogy as vígan exólt? 
Buaa kong as mint a bánat, 
8 benne van a btnboesánatl

Tóth Ede.

x1 i • . ‘

Egy elóharczosa a polgári szabad-ságnak

— Angol  írók után—
(vége).

— Mentse meg életét Angolbon számára, 
mentse meg számomra; én bámulom, én 

< szeretem Outi V
Bidney lehxjlolt, * végletekig felizgatott 

leányt karjaiba szoritá, ez a nő ifjúkori 
eszményképe, bőséges, feláldozó szerető; 
néhány lépés... és ő menekül, s e kedves, 
sserető leány övé marad örökre; új bájakkal 
mosolvg felé az élet . . .

Nagy volt a kisértet, do a becsület, 
a bonszeretet túlszárnyalta. Az ártatlannak 
kieotatt vére vizeiárráII a bírákra, a kor­

mányra; önébredésre hozza a nemzetet a 
hazájának biztosítja a jövőt.

A hol a bon java kívánja, ott bidney 
Aigernon nem bújhat cl a halál elől, itt 
nincsen választás.

— Kedves Eleonor, mondá lágy hangon, 
szerelmed utolsó óráimat megdicsőiti, mint 
egy napsugár fényessé teszi a sötét éjt, moly 
engem környez, s csakis mivel holnap meg 
fogok halni, mondhatom meg, hogy szerellek, 
szerettelek találkozásunk első pereidtől, és 
első s utolsó csókkal, mellyel ajkaidat ille­
tem. mondok búcsúi szerelmemnek, éltemnek, 
s csakis mivel ily kedves óráim vannak, 
vallhatom be irántad táplált bő szerelmemet, 
mert a tavasz nem szövetkezhet a téllel. 
i)c vidd magaddal az öntudatot, hogy vég- 
pereseimben oly boldogsággal környezel, 
milyet más halandó nem nyqjtbat.

Könyzápor között csüggölt Eleonor Sid- 
ney nyakán, karjaiban; érezte, bogy kedvese 
hajthatlan. Szavakat inár nem talált, az 
elválás utolsó pereiéiben forrón tapadtak 
az ajkak egymáshoz... a porkoláb benyitott:

— Gyorsan, myladi, már csak pérező­
ink vannak.

Sidney megragadd a lehullt köpenyt és 
beleburkolá az alig eszmélő leányt, ajkait 
a loomló szőke hajfürtökre szorítva; Uuue- 
péiyes hangon mondá:

—- Isten veled, Eleonor! előtted még 
egy bosszú élet áll, az idő min len keservet 
meggyógyít, te nem fogsz engem elfeledni, 
de fájdalom nélkül gondolj reám. mint 
távollakó barátodra. Te egy* hozzád méltó 
férj oldalán boldog leszesz, s akkor emlékezz 
reá, hogy én azért válasziám a balált, hogy 
egy zsarnok király ármányai kidcriltcsscuck 
s nemzetemnek alkalma nyíljon polgári 
jogainak megszilárdítására. 8 igéru meg, 
nogy a pártok harczaiban mindig a t>zubad- 
ságpárt ján fogsz küzdeni.

— ígérem, rebegé a szegény leány
— Hamar, hamar! sürgető n porkoláb.
Sidney viá&zaléputt. Eíoouor önkívület­

ben tántorgott a folyosóba, az ajtó csörögve 
bezáratott...

Élet, szerelem, dicsőség! minden kint 
marad a bezárt ajtón túl, do a uyugodi ön­
tudat, a fértióuérzet az elítélttel maradt.

Másnap reggel Bőssel és Sidney a 

vérpadra léptek, az akkori történelmi írók 
szerint Russel keresztény megadással, Sidney 
stoicus nyugalommal.

IV. .

A Maccelhn palotában nagy nyugtalan 
ság uralgott. . Eleonor súlyos beteg volt 
Orvosok jártak-keltek, tanácskoztak, de a 
valódi kór. megállapításába nem tudtak meg 
egyezni. Eleonor Toveri látogatása titok ma 
radt. Néhány hét múlva fclüdült, arezrozsáit- 
szó bőrszínű sápadtság váltá fel, szemeinek 
gyermekes sugara eltűnt, piros ajka körfii 
egy mélyebb vonás támadt. Ez időtől tuég 
szebbnek tartatott, bár hidrg modora min­
den melegebb gondolatot távol tartott. Meg­
jelent családja és az udvar estélyén s 
komolysága végett múzsának nevezték el.

Rövid időn, szülei nagy bosszúságára, 
az elhunyt Sidney uuokaöcscséhez. Lord 
Luces!er legidősebb unokájához ment nőül. 
A Tory családtagok irtóztak ezen házasság­
tól, de Eleonor oly határozottan nyilatkozott, 
bogy nem merték beleegyezésüket megta­
gadni.

Mint gazdag, ifpt éa szellemdós nő 
fényét termei igen keresettek voltak, hol 
tuaga a király is szívesen megfordult, s a 
társadalomban nagy ciőnynyel bírtuk, mert 
nála úgy Tory, mint Wighek szívesen meg­
jelentek.; öt Torynak, férjét Wigbnek tar­
tották

Russel és Sidney halála egész Angol- 
bonban mély megbotránkozást szült, a Ion 
doni lázidás ugyan ucm tört ki, mert az 
áldozatok elhunytul unnak nem volt többé 
czélja. — Eleonor fAr.idbatlan kutatásainak 
sikerült oly okmányok birtokába jutni, mc 
lyckből világosan ki Ünt, hogy Sidney a 
Gabuacsarnuk-félo complotban részes nem 
volt, do felsőbb pirar.^ra, bár ártatluuul, 
lett büuösut'k kinmudia.

Ezen okmányok?*.; Eleonor férje köz­
hírré tette.

Eleonor átgondolt női tapintattal foly­
tonosan tudta a Wigbek érdekeit éleszteni, 
u Torykát ellenben észrevétlcuül isibbasztaui. 
— Főnével a legjobb egyetértésben élt, do 
őletczélal tűzte ki a Tory kormány megbuk 

tatását, mit bámulatos tapintattal tudott 
elősegíteni.

A Tory-kormáuy batalombeli vissza­
élései növelték az e)égületlenségett. és a leg­
közelebbi parlamenti választásban a Wigbek 
újra túlnyomó többséget nyertek. A Tory- 
kormánynak le kelle mondani. Wigbek. 
vették kezűkbe a Kormányt, a parlament 
Russel és Sidney pereinek újabb átvizsgálá­
sát rendelte el, a nagy nyilvánossággal, 
réazrchajlatlanul vezetett vizsgálatból utó 
lagosan kitűnt mindkét áldozatnak ártatlan­
sága és az biróilag megái lapitta tolt. A Wigbek 
uralma alatt a régi alkotmányos jogok ki 
Habeas Corpus acta aiapj in teljesen kibő-z 
vitették s a nemzet jogai biztosíttattuk. Á 
király látván az áramlatot és okulva édes 
apja példáján, kit ax alkotmányos jogok 
fokonkénti elnyomása a vérpadra vitt, nem 
mert többé a régi erélylyel ellenféltei.

Szivében Sidney Aigernon elleni gyűlö­
lete még halála után is folyton fenmarudt; 
most ennek martyr-li.nláin többet ártott a 
királyi önkény uralomnak, miut életének 
egész küzdelmei.

Azon napon, midőn Sidney ártatlansága 
biróilag ki lett mondva, nagy uéptömeg s a 
társadalom legelöbbkelői zarándokoltak a 
kivégzett sirjához, élükön Macedlau Eleonor 
tette a sírra a polgári elismerés törgyko*zo- 
ruját. E napon márványareta ismét kipirult. 
— Később, apó ma halálával, férje Lord 
Leicester és Eleonor mint bcrczegnö éppes 
oly erélylyel működött a Wigb-párt érdeké­
ben mint azelőtt. I >

A Stuartok ellensége maradt mind végig, 
a királyi palotába meg nem jelent soha. — 
S midőn a később elkergetett Stuartok utoeo 
ivadéka, Jakab, még egyszer megkísértő 
ősei trónját a skótok segítségével, fegyveres 
erővel viHSzaszerezni. Eleonor két unokája 
a culludeni csatában batalmasau és vitézül 
közreműködött a pretendeus seregeinek szét- 
veretésében.

A Stuartok elleni ellenszenv ax anyáról 
az ivadékra szállott.

Sidney Aigernon emléke, mint ki az 
alkotmányos szabadság érdekében önként 
választó élet helyett halált, mai napon is 
mint Mythosi alak él minden angol szivében.
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A „Nógrádi l^ap^k- 30 számiban meg- 
jelent Gellén Endre Ügyvéd úr nyilatkozatára 
mindamellett, hogy csak kényszerítve szok­
tam hírlapokban védelmezni magamat, a még 
kevésbé szeretek hírlapokban vádolni má­
sokat, felbiva érzem magamat, két rövid 
mrgjegyub közzétételére.

1 szőr. Az igazságnak tartozom azzal, 
hogy konstatáljam, miszerint Gellén Endre 
ügyvéd úr a fnleki járásbirúsági végrehajtó­
val f. évi julins hó 7 én délelőtt Mulyadkán 
megjelent (a temetés ugyanaz nap délután 
volt,) megengedem, a már előre kitűzött Ár­
verés foganat ősi tása végett, és daczára annak, 
hogy a végrehajtást szenvedő szerencsétlen 
Sallay István akkor halva feküdt a erről Gel­
lén Endre úr személyesen meggyőződött, és 
daczára annak, hogy tudomására jutott az is, 
hogy a szerencsétlen neje félörülteu s fél- 
holtau vitetett el a háztól, az árverést még­
is megtartotta s foganatosította. Éu a köz­
igazgatási bizottság illésén sem mondtam 
többet s ez jó bfazemú tudomásom szerint 
így történt.

- Eszközlése-e ez a birói végrehajtásnak? 
erre azt hiszem, csak igennel lehet felelni.

Közbotrányt előidéző eljárás volt-e az? 
ez — megengedem — egyéni felfogástól függ.

2 szór. Azt is.ki kell jelentenem, hogy 
én Gellén Endre úr iránt ellenszenvvel soha 
em viseltettem,de igen is ellenszenvvel vi­

seltetem minden oly birói Ügyvédi s végre* 
hajtási eljárás iránt minden személyre való 
t unatkozás, uciktil, mely habár törvényeink­
nek, fajdalom, gyenge korlátái között la, szi­
gorúin és leikiismeritk-uill felhasználja és 
kiaknázza szcrcncsrtlas perrendtartásunk 
hiányait saját és a lelketlen uzsora érde­
kében, a már különben is minden oldalról 
sqjtott és zaklatott magyar ország polgárai­
nak kizsarolás ira.

Ha pedig valaha valahol igaz volt, au 
nál igvabb nálunk ma:

„Snmtnum jus, summa in jaria.'.-
Beniczky gyula

Közigazgatási ülés
'■wr»ntni • éa.)

* Gróf GyArky Ábrahám főispán úr Ömél­
tósága, mint a közigazgatási bizottság el­
nöke a következő beszédével uyitá meg az 
ülést: T. bizottság! Mielőtt az ülést meg­
nyitottunk nyilvánítanám, elismerésemet kell 
kifejeznem, hogy a bizottsági tagok, mint 
eddig úgy jc.enleg is hivatásuknak megfő- 
lolöleg, teljes számmal megjelenni méltói 
tattak.

Madách Károly alispán ur jelentése, 
mely a törvényhatóság kedvező állapotáról 
tesz tanúságot, tudomásul vétetett.

Főjegyző Komjáthy Anzclin több magán 
felek részéről beadott fclcbbazést előadván, 
azok a törvény értelmében nyertek elintézést

■ Gellén Eudro felebbezése, miután a köz­
igazgatási bizottság részéről a feljelentett 
mulyadkai végrehajtás tárgyában határozat 
nem hozatott, csak mint botrányos eset jegy­
zőkönyvileg feljegveztrtett, elulasittátolt.

Kösd község telebbezéso husvágásl ügy­
ben az alispánt határozat ellen — elutasít- 
látott, mivel Kellőleg nem szereltetett fel.

A rétsági gyógyszertár elnyerése iránt 
beadott pályázók közül választás nem tör­
tént. mivel az illető küzségik a pályázók 
iránt ki nem ballgaiuk. .Mivégből a pályá­
zat iratok rétsági szolgabiróságnak kiadatni 
bs-ároztattak.
r Árvaügy. Komjáthy Anzelm helyet-, 

tea árvaszéki elnök jelen éoe szerint január 
I töl julius vécéig beérkezett őI2H Ogyda 
rab. melyből juiius bavábiu elinlézlelctt 
647, elintézetlenül mirudt 277. Kezeltetett 
2452 -5 frt 67 kr árvapénz; árvaulap 496 
frt 86 krnyi készpénzből áll. — Tudomásul 
vétetett.

Plachy Bertalan b. tanfelügyelő 
jelentése tudomásul vétetett. — l-ang Huni­
mer Francaié ka kérvénye kellő felszerelés 
és az iskolaszék véleményezése tekintetéből 
kiadatott.

Kemény fy József kérdést intéz 
a tanfelügyelőhöz, hogy van e tudomása 
arról, miszerint a csitári és marczali köz­
ségi iskolák szerekre menő pénzalapja ta­
karékpénztárakban bever anélkül, hogy an­
nak jövedelme ezen a legelhagyalotubb is­
kolákra fordittatnék.

Grnmmieb Géza adófelügyelő je­
lenti, hogy a havi beszedett adó: 345 398 
frt 8 kr, nagyobb 1082 írttal, mint a tavali 
julius havi; adóbátrálék: 1.045,393 frt 70 kr.

Huszár István az adóbehajtásra 
nézve méltányossági szempontból ajánlatba 
hozta, hogy ott, hol a termés nagyobb része 
gabnatermésbőL áll, a végrehajtást mo-t, 
hol pedig a jövedelem szöllölermésböl áll, 
csak ősszel foganatosítsák.

• Főispán ur Öméltósága a közigazgatási 
bizottsági tagok te^es bizalmával találkozott 
akkor, midőn megígérte, hogy a pénzügy­
minisztériumnál e kérdésben lépéseket f >g 
tonni.

Melicber Ferencz kir. ügyész 
jelentése szerint julius havában 220 fegyen z 
volt A dolgozó tegyen ezek havi keresménye 
428 frt 75 kr. Tudomása) vétetett

Baintncr Ferencz főorvos jelen­
tése szerint az egészségi állapot tőrhetőnek 
ieleztetetL

Topscber Győző állammérnök je­
lentéséből kitűnvén, hogy a közmunkatarto­
zások hallatlan bátrálékban vannak, ennél- 
fogva határozattá emeltetett, hogy az alis­
pán nr a lehető legnagyobb szigorral esz­
közöltesse a behajtásokat, (erre nézve a 
szükséges intézkedések már megléteitek,) 
valamiül, hogy a természetben Icszolgálandó 
közmunka szeptember l-től kezdessék meg.

A jövő ülés szeptember 5-ére tűzetett. 
Az ülés 12 órakor oszlatott fel.

F elelős szerkesztőHorváth Danó

Tárczalevél faluról
Fülek, aug. 8 áu.

Képzelem, hogy rám rontanának a jő 
fülekiek, ha incoguitouial szellöztctuém, 
azon val merőségomért. hogy a várost faluvá 
akarom degradálni. Pedig hát c dogradatió 
inkább dicsőítés, mint kicsinyítés; re akik 
ez állításomban paradoxont véluek látni, 
azok sziveskcdjeuok e tárgyra vonatkozó 
nézeteimet mcghallgatui.

A „vároa*-boz sokkul nagyobb követe­
léseket kötünk, mint a „falu- hoz. A „vá­
ros-* na k rendszeres járdával, éjjeli világi 
táasal kell bírnia, ez utóbbival főleg azért, 
bogy az erkölcstelenség cc rrjtőzbcsaék az 
éj sötét fátyoléba. Falun az crkölcsiségrc 
még most is, a IV ik század második felé­
ben, nagyobb «nlyt fektetnek, mint a vá­
rosban; tisztább a légkör, kevesebb az cr 
kölesuegut rontó kéjcncz, ki uagyuri unal­
mát ártatlan leánykák üldözésével akarná 
elölni Falun az emberiség jobban megfér 
egymás mellett, jobban tiszteli, becsüli egy 
mást, és a társadalmi életben is inkább vau 
egymásra utalva mint a városban, hol a 
hau'.e voloé, rendszeresen visszavonul a sze 
gényebb iparostól, és így a társadalmi ka az 
tok rendszerét még most is fenn óhajtja tar­
tani. Falun kisebb, vagy épen jelentéktelen 
módon nyilvánul a divatbajbászat és fény 
üzés, mert itt kevesebb tér nyílik a vetél­
kedésre.

Ne ágaskodjunk tehát a nagyobb vá 
rosok mértéke felé, maradjunk meg falusias 
erkölcsösségünkben; kapc oljon egymáshoz 
az emberszoretel szent törvénye, és csak 
annyiban iparkodjunk a korral haladni, hogy 
irigy cink azt ue mondhassák .lám azok még 
a középkor sötétségében tapogatóznak.-

Ez eltérés után, most már áttérhetek 
annak bizonyítására, hogy fa I u n k azért 
egyenlő lépést tart a korral. Vau kaszinónk, 
hol fáradalmai munka után szellemi szóra­
kozást találhatunk; hol midőn a mindennapi 
élet gondjait némileg leráztuk magunkról, 
foglalkozhatunk közös asyánk — a haza —• 
sorsával is. Sőt többet mondok, van szín­
házunk, helyesebben niuUrsulatuuk is, mely­
nek tagjai, ha nem gyűjtenek is kincseket 
nálunk, de bizonnyal nem halnak tucg éhen, 
mert ezt faiunk értelmiségének haza 
fi áss ága meg nem engedhetné —Eddig 
6 előadást rendeztek színészeink, közmeg­
elégedésünkre E hat előadás, az irodalom 
njabb termékeit ismertette meg vclüuk. Lát 
tűk és gyönyörködtünk „A polgári ha- 
I á 1“ czimű színműben, melyet a társulat 
egyik tagja, Dcréky Antal fordította igen 
szép, gördülékeny nyelven; „A sátán I c á 
nya,- „Három kalap,- „Liliomfi,- 
„K in tornáz c s a 1 á d- és „C a v e r I c t- 
né.4 - A társaság kitűnő erőkből áll. Ha 
gyomáuyos udvariasság szerint, mindenek­
előtt a nőtagokat említjük; Dezső né F. 
Gizella gondolkozó routinirt színésznő, 
megkapó drámai tehetségével gyakran kö­
nyökre indít bennünket. Kövosynó, az 
anyák hű szomélyesitője. Borsod y né; a 
naiv elemet képviseli, és bár a kezdet ne­
hézségeivel kell küzdenie, megállja helyét. 
A társaság lértilagiai nagyobb színpadon is 
derekasan megállják helyüket. Dezső Ödön 
jeles alkotása valóban gyönyórki'-dtetnek ; 
„Polgári halál- és „K inornás család- 
előadásakor zajos és- megérdemlőit tapsok­
kal jutalmaztuk működését. — Deréky, 
intelligens színész, mindig a természetes­
ség határai között mozog, az alig 27 
éves ifjú, Fúvó Máté szerepében a 
fájdalomtól megtört aggul oly élénk szi­
lekkel állította elénk, hogy megjelenésekor 
inár megnyerte rokouszenvUnkut. — Kö- 
vesy Gyula, 'önkényteleutll mosolyognunk 
kell már neve említésénél is, gazdag hu­
morával nevető idugeinket rendíti meg; 
azon könyeket, melyeket az előbbiek kicsi­
karnak tőlünk, ő mindig felszántja jóízű 
komikumával. — Borsö'dy P. Lajos az 
igazgató elég utlbunoi színész, szarepeit he­
lyesen fogja fel és viszi keresztül. A fiata­
lok közül még Liptai) és Kápolnnyt 
említhetjük, az utóbbinak jóakaróig azt 
tauiesolván, hogy türekedjék tLrmészetes- 
ségre, kerülje az álpathott és szögletességet.

A közönség pártfogása és érdeklődése, 
a társaság működőiével nem á'l teljes 
arányban, tűinek okát á mostoha viszonyok­
ban kereshetjük ; de azért hisszük bogy a 
még hátralevő előadásoknál f a I n n k 
kitesz magáért, és színészeink szép emlék­
kel, megelégedve távoznak tnajd körünkből.

Minden fénynek vau árnya, és mert

tolhmat az igazság vezérli, ueiu hallatha­
tom el árnyoldalainkat sem. Első sorban 
ideje velua világításul guuduskodiiunk, 
mert mikor a hold megtagadja világítását, 
ucgyptoiui sötétség cn botorkálnak az ut- 
rzákou. Második sorban nagyon üdvös* 
fauné egy a városon (pardon falun) kívül 
evő vágóhíd építése, mely luiitummal már 
tirvezve is volt, de eddig csak az cszmé 
nvl maradtunk. Nem csak a közegészséfi 
• rdek szollal fel ez e**zuie iniuclelőbhi ki­
vitele mellett, de azuu körülmény is, hogy 
a vágóhíd a bulyi«cgkellő közepén van, 
és mi falusiak nem szívesen nézzük a vo- 
nagló állat kínlódását.

Ha t szerkesztő ur mívcscu veszt, idő­
szakonként élutjell adok majd falunkról, 
addig is üdvözlöm mindnyájunk nevében a 
„városiakat- Faludi.

Hirek.
Az IpuivsitguH f. hó 12-én tartandó 

laugverscuy képezi jelenleg tárgyát n ni* 
reltebb körök beszélgetésének; sokan kíván- 
:siak l’udhorszky Gizella bájdús bang­
ára, melyről a fővárosi zene világ igen olis- 
uerőlog nyilatkozott. Ipolyság igái kellemes 
sstély színhelye lesz; azzá teszt azt a bárom 
uúvész (az elebb említetten kívül iiípvss és 
ifauli) kik, és a szép ezél, melynek elömozdi 
Isiért készséggel vállalkoznak, megérdemlik 
i kö*.öuséguoá nemeuk. érdeklődését, de mi­
iéi tömegesebb részvételéi is. B.-Gyarinatut 
s több család fogja képviselni, azt hisszük, 
jogy a szomszéd vidéki közönség sem lesz 
lüzönyös e nagyobb szabású hangverseny 
iránt, ’ » •«(• •

ÉrlesiléM. Láng Uummor Fran- 
: siska felső helyről engedélyezett 6 ősz 
ályú leáuyiutézélébcu az 187?h tanévi be- 
ralisok f. é. augusztus hó 2l> úu kezdőd- 
aek. Felvétetik a lörvényszcrint 6 évtől 
kezdve minden növendék valláakülömbség 
nélkül. Néhány növendék azoabm bániakéul, 
izállaa és elei mezes mellett is elfogadtat bálik 
Miről a helybeli ős vidéki szülők tisz­
telettel őrtesittctnek azon megjegyzéssel, 
bogy a korábban jelentkezett kivált a mait 
taoévben is ez iotezetben tanait növendé­
kek, a felvételnél előnyben részesülnek, mi­
után u felvételűi szokott növendékek szá 
mának betöltésével a később.u jelentkezet­
lek figyelembe uem vehetők.

H. Gyarmat varas képviselő testüle­
tének f. bo3 áu tartott közgyűlése életbelép- 
tette ama rendszabályt, mely kimondja, hogy 
miudeu lakos 18 éves korától 50 éves koráig 
tűzvész alkalmával, mint olto, közreműködni 
tartozik. Lapunk 29 és 30-tk számaiban c 
rendszabály egész terjedelmében közzététe­
leit. Húszabb és élesebb vitatárgyát képezte 
ama kérdés, vajon a tűzoltó egylet parancs­
noksága, vagy a városi elöljáróság alá tar- 
tozzanak-c üzen tartalék tűzoltók? Míg 
egy épen nem indokolt s taláu a személyes­
kedés bélyegét magán viselő határozattal 
kimondatott, bogy a városi elöljáróság alá 
fognak tartozni azok. .Milyen cbsos lesz ez!?

A polgári fakóin rajztanárául Ke- 
méuyfy József elnöklete alatt t. bó 9 én 
tartott iskolaszeki ülésen 8 jelölt közöl tit­
kos szavazás utján elsősorban Kövér János, 
másodsorban Perjessy Lajos, harmadsorban 
Busay Kálmán ujánltatott a közoktatási mi­
nisztériumnak kinevezés végett.

Balogh György HzintarMilata I. hó 
t-én B. Gyarmatról Szécsénybe rándnlván, 
ott a „Toloucz,- „Kintornás család,-és pLi* 
liomh- népszerű színművekkel lépett fel. 
Az előadások igen látogatottak, s így jőve 
dclmezök voltak. Szombaton már B.-Gyar 
uiaton játszik a társulat.

. A tOzolto egylet óltal rendezett er­
dei táucziuulaiság és az azt megelőző dísz­
gyakorlat igen szép élénkséget keltett B.- 
Gyarmaton. Tíz órakor nagy uéptömeg cso­
portosult össze a városháza előtt s varia a 
teljes díszben megjelent egyleti tagúk kfvo- 
uulását; míg rövid idő múlva az Ipolysági 
társegylet 9 tagú képviselődnek csatlako­
zásával lucgiudull a uiszmouct a „Fő- és a 
,Zárda* utczán, s az egyleti zenekar hangos 
indulói mellűit ért a polgári iskola telkére, 
hol Baintacr Olto ulparancsnok vezénysza­
vára alig uebáuy perez alatt a tnászók pár­
kány létráziton megtuasxták a mintegy 10 
Öl magas falakat, a vizszertók (hydropbo- 
rítták) ős azivaltynsok pedig villámgyoraau 
lőszereitek a három sugár csövet szolgáltat­
tak át az ügyes mászóknak, hogy az ártat­
lan tetőt megmentsék a ftetiosus tűz láng­
jaitól. A kik a iosonczi, selmeizi dtstgya- 
korlutokou részlvettck, azok határozott elő 
nyét ismerték ol a b. gyarmati tűzoltó ügy­
iéinek. Délután 2 órakor az egylet a pod- 
luzsányi erdőbe indult, melynek egyik lóg- 
árnyasabb helye gyönyörű táuczhelyiséggc 
volt varázsolva a rendezőség Altul. A 
tánca, mely 4 órakor vette kézdetél, csak 
a 9 órakor tartott közétkezés én tombolája 
ték által megszakítva éjféli 12 óráig tartott. 
A városi bOlgykoszorú kevés kivétellel kép 
viselve volt; sőt a vidék is szolgáltatott no 
hány bájos tánezosnőt. A mulatság bevétele 
271 frt 30 kr. kiadása: 167 frt 97 kr jö­
vedelem. 105 frt 33 kr.•_ 3, H

Azon t. hólgycktieli, névszeriul: Bar- 
tos ilelén, Bárt Ilonka, Elfér Ed éné Felseu- 
bűre nővérek. Háv Rerina. Havas Gvnlánő

Irsiuyecz nővérek, Kóhn nővérek, Koxácsik 
Irma, Mcscba Emma, Umazta Ilonka, Kosén 
baum Hcrmiu, ős Simko nővéreknek a tűz­
oltó egylet rendező bizottsága jegyzőkönyvi 
ciixmcrést szavazott legközelebbi ülésén, a 
tombola jegyek darusítása mellett kifejtett 

. hutgahm s fáradságukért.
A b gyarmati ev cg)bál múlt va- 

siruap í hó á-én tartotta míg évi közgyű­
lését. Ez alkalommal az egyházra oly fon- 
taa kápiáuügyls örvcudctcs megoldást nyert, 
amennyiből a régibb határozatok uyomán 
a scgedlelkéazi állomás á lián dósit lat olt Pon­
tos ezen ügy a gyülekezetre nézve nemcsak 
a falszaporodott s a tanintézetekben szük­
ségelt hitoktatás tekintetéiről, de leginkább 
a magyar istctuizolgálatokőrt, melyek eddig 
oly ritkán tartatlak, bogy a b.-gyarmati ov. 
templomban A magyar nyelvű istcuszolgálat 
csak vendég, idegen volt Élénk eszme- 
cserére 'szufg.útatott alkalmat a magán ért t 
dekekbó üpuuö káplán fizetésének.előállí­
tása. A csőszerű indítvány szoobán < eg/- 
báztaguak ‘dlcónyilatkozal*'. után á* gyűlés 
nagy több<gc által elfogadtatott.,

EwkíXdfazékl tárgyaié* vo|t Kassán, 
E b c c z k yáExnil kir. unáfcsos és Gömtfr 
Torua megyék volt tanfelügyelője, jelealcc^ 
Nógrá Jrncgye tauíclllgydüjéask Baka <I^S4»~ 
a „Felvidéki Közlöny- szerkesztője és Ador• 
ján Aital elleni wjtpvétség, trlotf tgytafQ 
aug .'i áu. A ‘vádoltak a tárgyaláson,Jhom 
voltak idén, azért az csküd'szék Bckéf’wó- 
gtí. mint közbivatalnok ellen olkövct^ttj' 
beetüleUérié*ben egyhangúlag LünösníV , 
mondotta ki, s minthogy vádló Ügyvéd fog-' 
aágqt nem kért, a törvényszék egy négyévi 
órai tanácskozás után 100 frt bírságra éa*i 
vádló ügyvéd részére tineteudö perköltségre 
itelte Az esküdtek részére 21 frt. cbédlF 
is ítéltetett, mely összeget azonban az m-; 
küdtek a török sebesültek javára adomk •_ 
uyozták. Adorján fdmentetciL

Hcaalíid B.-Gyarmat»m az 1877—--3; 
tanévre teljes ellátásra el fogad A é$ leáttj . 
növendékeket jutányos bari fizetésért. Fék 
világoaitással szolgál a szerkesztőség, vagy 
e lap kiadótulajdonos*. — —

llafalozáa. Sztranyavszky Lajos, f. bőJ 
8 án Marosaiban 68 éves korában jobb|étze, 
szendédül. — Garamszcgby Géczi rJPénmi; 
bágyoui földbirtokos e hó l én temcttetéft él' 
BAgyónban. — Béke poraikra!-----------------

Figy «*lnieztr(jftk a t. olvasó közönsé­
get hirdetésünk rovatában Térő „budapesti 
társulati kereskedelmi iskola6 hirdetésére.

A fóispnni ebéd a f. bő 9-én tartotfj 
közigazgatási bizottsági ülés után igen ke-? 
délycscn meut végbe. Az obiigát toasztok':' 
után Nzuntagh Pál képviselő .nagyobb; 
szabású beszéddel éltető a közigazgatási bi-i 
zotlságol. — „Ez az utolsó* próbakő —j 
úgymond — melyen a magyar nemzet , 
Önlormádyzati*. ereje . utoljára pró-JJ 
bára tétetik; a magyar nemzet'' 
bármely absolut kormámyforma általi 
csendesen el kormányosba tó- A veterán 
képviselő ezt teljes meggyőződésével 4lli«ö 
tolta, s ez az, ami rosznl esik azoknak, kik- 
még mindig bitnek Fzócsényi atuA állításá­
ban: „Magyarország uem volt, hanem lesz!*p 
— Adja Isten, bogy e pessimiatikas meg-1, 
gyöződését megváltoztassa a köglgaigatásH 
bizottságok jelen szervezete, mdyegnfck aL? 
kotásánál ő is tevékeny részt vett ?, J

Hrudőri hírek. KodáE Máté bujáit Uflkeai 
gazda állítólag már előbb elmebajban tzen«< 
védve, magát saját kéményébe felakasztotta/; 
Kzöllősön; Balázs Villibaldnái nagyobbkzerdl 
lopás történt' ékszer'a ezüst uemfiekbéé, aj 
tettes uzonban a lojnitl holmival együtt, uála- 
munkába állott mesterember személyében Bn-' 
dapcstcn kinyumoztatott s illetékes helyére4 
átadatott. — Nagy Zsófia ruátra vercbélyli 
illetőségű fiatal haladon, abbeli elkeseredé«p 
nében, hogy Pásztbón, szolgálati helyéiből 
veszet úgyncmúek ellopásával öt<H.ugyané 
sitották, magát gyufával mcgmérgexto's 
meghall. —_ Felső Esztergályban _ Kliment.. 
trágya dombjában egy gyermekbulla
találtatott, a sikkasztó béF a Járás -woU 
gabírája a legerélyesebb nyomozást foga- • 
nalonitotta, eddig kikerithetö nem volt 4? 
F. hó 6 dikán nagy* izgatottságot keltett itt 
bolyböu,az Izraeliták között egy Kékkön lei­
fedezett s a zsidóság ellen izgató csikkeket 
tártaim izó „Talmud- zsidó ezrmű röplrat. Az 
alispáui hivatal által a nyomozás azonnal 
elrendeltetett s a már hiszékenyek közölt 
mindenféle comuientárokra okot szolgálta­
tott nagy dolog vége az lett, bogy egy 
minden esetre a minisztérium által árulni 
inegtiltot fentebbi czimú könyvet Hol ka And­
rás Gyarkovics ottani lakosnak olvasás vé­
gett állal, adt-t s ennek asztalánál Itfao ory 
vos mint az Izraelitákat tanrege:öt, elkobozta 
s feljelentése melleit mindenféle tncsés dől* 
gokkal kísérte, melyből azonban semmi acm 
bizonyult be, s rádőlt Holka , András ..Mm 
nem Munka euiissáriat, sem jjorn piaszllt 
agitátor (mertily ezimö könyvlöbbfélenjrel- 
ven jeleni nicg|s így sem nemsetiségi s ‘m 
litikai tartalmi nincsen) hanem GrófZaynak 
Jloul. űömör, Nógrád megy é beu—cser kószát 
fnrlnlknztnaal mr-biintl nmbflre
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el&3 magyar gr^P*" tílazoltÓMzer-g’yár Httning-- óh érxíxöntód^je,

ajánlja szabadalmazott uj szerkezeti! fecskendőit cséplőgépokkez szükségek kis gépfeoakendőit 60 írttól feljebb tűzoltó egy­
letek legénységi felszerel vény élt, vállalkozik kutak, szivattyúk és harangok készítésére,

jótállás mellett a legjutányosabb árakon.
KülönŐa figyelmébe ajánja a nagyérdemű gaad&kőzönségnek, sajátkészitményú és transatlantia szivattyús kutait és 

gyárának vízvezetékek teljes íelszerclhetésére nagy figyelemmel külön felállított vizművészeti osztályát.
MintA-SZPTfilfaek, képes árlapok, kívánatra rendelkezésre állanak. . (10 — 7)

A németországi gyógyászati ttgytársnlatok által megvizsgált, és kitti nő 
alkahnazhatóeága végett a magas c*. kar. magyarországi helytartóság által 
engedélyezett

Köszvény-vászon
mindenféle köszvény, czúz (Rhemna,) inszaggatás, mell-, gerinczfájdalmak 

kareaztesontíájás (Hexensehuss), lábkösxvény slb. ellen. Egy csomag ára 
1 frt 5 kr, kettósemjQ 2 öt 10 kr.

Dr. BÚRON párisi általános seb-tapasza
mindenféle sebek, genyodések és daganatok ellen. — Egy köcsög ára a 
használati módszerrel egyfltt 70 kr.. kisebb köcsög 35. kr. Postán küldve 
10 krral több. Valódion Festő u egyedül csak Török József ur gyóg) szer­
tárában mint egész Magyarország főraktárában király ntcza 7. sz Debro- 
czanben: Rothschnck ur gyógyszertárában. — Szombathelyen: Pillicb 
Fersncz ur gyógyszertárában. — Mohácson: Jezevies Károly. — Kolozs­
várit. Wolff gyógyszerésznél, — Pécsett: Zsolnay. — Szegeden Weig- 
Isin György, Kovács gyógyszer. — Temesváron: Kraul, — Aradon: 
Prinner gyógysz. Nagyváradon: Molnár. Székes-Fehérvár Dieballa. 
— Gyöngyösön Vozary gyógysz. — Brassó: Fabik gyógysz: — Szi- 
gettvárott Ehrenfeld W. — Eger Köllner Gy. — Arad Toncs

(6-6)

Árl ejtési hirdetmény.
A nagy méltóságú m. kir. vallás és közoktatási'ministerium folyó 

1877-dik évi julius bó 10-én 9785. szám alatt kelt rendelete folytán a 
csecsei rom. kath. templom és papiak helyreállítása engedményoztetett.

Ezen építmény vállalkozás utjáni biztosítása végett folyó évi aug. 
hó 23-án délelőtti 10 órakor a csécsei papiak helyiségeiben szó- és írás­
beli ajánlatok elfogadása mellett nyilvános árlejtés fog tartatni.

Az épitkezési költségek következően vannak számítva :
1. Kőműves munka................................................. . . 443 frt 04 kr.
2. Ács, asztalos, lakatos és bádogos munka . . . . 1477 frt 47 kr.

Összesen 1920 frt 51 kr.
Azon kívül a község részéről természetben kiállítandó munkaerő 

15 igán és 45 kézi napszám van elószámitva.
A tervek, költségvetés és az építési feltételek folyó évi augusztus 

10-tÖl fogva a fentemlitett csécsei papiakban — Nógrádmegye — meg­
tekinthetők. .

Felhivatnak a vállalkozni szándékozók, miszerint a fentkitett napon 
és órában az előirányzott Összeg után számítandó 5 száztóli bánatpénzzel 
ellátva, a kitűzött helyen vagy személyesen jelenjenek meg, vagy pedig 
jogérvényes írásbeli ajánlatukat a 10 száztóli bánatpénznek melléklése 
mellett idején küldjék be.

Kelt Szőllősön, julius 31-én 1877.
Bánó Imre,

Ecsegh-kerületi esperes.

(3 — 1) A. budfipeBti 

társulati kereskedelmi iskola 
nagy-korona utcza 16. sz. a.

ezelőtt Hampel A. és Müller P.

megkezdi az évi tanfolyamot szeptember 3-án, a be- 
íratás pedig kezdetét veszi augusztus 20-tól, folytatva 
naponta. — Ex intézettel nyugdíj intézmény van öa- 
szekötve.

Ezen intézet megállapodása szerint a m. kir. e I- 
isiucrtebb katonai iskolákkal úgy rendeztetettbe, 
hogy a kereskedelmi főbb iskola hallgatói a katonai 
tanfolyamban részt vehetnek, s az egy éves önkéntesek 
katonai szolgálatnak is eleget tehetnek.

A budapesti társulati kereskedelmi iskola

Grosz J. Hamerle Fr. Prasser J.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1877


